
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L.NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Petet~ 9 eaUej 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 128/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 y 7, letras a) b) del artículo 76, de la Constitución de la 
República del Ecuador, determina: "1. Corresponde a toda autoridad administrativa o 
judicial, garantizar el cumplimiento de las normas y los derechos de las partes. 7. El derecho 
de las personas a la defensa induirá las siguientes garantías: a) Nadie podrá ser privado del 
derecho a la defensa en ninguna etapa o grado del procedimiento. b) Contar con el tiempo y 
con los medios adecuados para la preparación de su defensa." 

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador señala: "El 
derecho a la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia 
de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes." 

Que, el artículo 227, de la Constitución de la República del Ecuador, 
determina: "La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 
por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación"; 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
que, "el Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución, ejercida y comprendida de manera solidaria y 
responsable. Que dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho 
a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en 
consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la 
producción de ciencia, tecnología, cultura y arte"; 

Que, el literal e) del articulo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior 
establece: "La autonomía responsable que ejercen las instituciones de educación superior, 
consiste en: e) La libertad para gestionar sus procesos internos." 

Que, el artículo 11 (Reformado por el Art. 13 de la Ley s/n, R.O. 1008-S, 19-V- 
2017) de la Ley Orgánica de Servicio Publico establece: "Remoción de las y los 
servidores impedidos de serlo.- El Contralor General del Estado o el Ministro del Trabajo, por 
iniciativa propia o a pedido de la ciudadanía, solicitarán por escrito, en forma motivada, la 
remoción inmediata de la servidora o servidor público que estuviere impedido de serlo, previo 
el sumario administrativo correspondiente, de ser el caso, respetando los derechos a la defensa 
y al debido proceso. Esta solicitud será atendida por la autoridad nominadora, a quien 
corresponderá nombrar al reemplazante. 

Si el infractor no fuere separado en el plazo máximo de cuarenta y cinco días, contados a partir 
de la solicitud de remoción, lo hará el Contralor General del Estado. 

aginti 115 

www ~achola edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D . I No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 e~, Pettiamet4 y &lag 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 128/2020 

El no dar trámite a la solicitud de remoción, señalada en el presente artículo, será causal de 
destitución de la autoridad nominadora. 

En el caso de gobiernos autónomos descentralizados sus entidades y regímenes especiales, el 
requerimiento para la remoción de las y los servidores públicos corresponde a la autoridad 
nominadora." 

Que, el artículo 41 de la Ley Orgánica de Servicio Publico establece: 
"Responsabilidad administrativa. - La servidora o servidor público que incumpliere sus 
obligaciones o contraviniere las disposiciones de esta Ley, sus reglamentos, así como las leyes y 
normativa conexa, incurrirá en responsabilidad administrativa que será sancionada 
disciplinariamente, sin perjuicio de la acción civil o penal que pudiere originar el mismo hecho. 

La sanción administrativa se aplicará conforme a las garantías básicas del derecho a la defensa y 
el debido proceso." 

Que, el artículo 8 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Servicio Publico 
establece: "Remoción de las y los servidores públicos impedidos de serlo. - La UATH o quien 
hiciere sus veces, emitirá un informe en el término de 3 días del cual conste la documentación que 
obra en su poder, que permita determinar que la o el servidor se encuentra o no impedido de serlo, 
previo a que la autoridad nominadora disponga la instauración del sumario administrativo para 
la remoción. 

En el caso de los contratos de servicios ocasionales, se dará por terminado el contrato." 

Que, el articulo 164 del Código Orgánico Administrativo establece: "Notificación. 
Es el acto por el cual se comunica a la persona interesada o a un conjunto indeterminado de 
personas, el contenido de un acto administrativo para que las personas interesadas estén en 
condiciones de ejercer sus derechos. 

La notificación de la primera actuación de las administraciones públicas se realizará  
personalmente, por boleta o a través del medio de comunicación, ordenado por estas. 

La notificación de las actuaciones de las administraciones públicas se practica por cualquier medio, 
físico o digital, que permita tener constancia de la transmisión y recepción de su contenido." 

Que, los artículos 2, 4, 7, 8 y 9 del Acuerdo N° MDT-2018-271 (Emítese la Norma 
Técnica del Procedimiento Administrativo para remover a los servidores 
públicos con impedimento para ejercer cargo público) 

Art. 2.- Ámbito. - Las disposiciones de esta Norma Técnica son de aplicación obligatoria para todas 
las instituciones determinadas en el articulo 225 de la Constitución de la República del Ecuador. 

2 5 

www ~achola edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L.No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidsvd. Pettigeori4 q eaídey 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 128/2020 

Articulo 4.- Control Institucional.- Las unidades de Administración del Talento Humano o 
quien hiciere sus veces, de conformidad a lo que determina la LOSEP y su Reglamento 
General, previo al ingreso de los servidores públicos deberá verificar si el candidato cuenta 
con algún impedimento para ejercer el cargo público, y adjuntará el expediente de cada 
servidor dicho certificado; debiendo realizar un control posterior de que los servidores en 
funciones no se encuentren inmersos en inhabilidades, prohibiciones y/o impedimentos 
establecidos en la Ley Orgánica de Servicio Público. 

Los servidores públicos que se encuentren en funciones en una institución pública, deberán 
remitir con carácter de obligatorio al inicio de cada año a las Unidades de Administración de 
Talento Humano o quien hiciere sus veces, el certificado de no encontrarse con impedimento 
de ejercer cargo público. 

Artículo 7.- Término para Subsanar el impedimento para ejercer cargo público. - Una vez 
recibida la solicitud motivada de remoción, la Unidad Administrativa de Talento Humano 
institucional, o quien hiciere sus veces, notificará a los servidores públicos que tengan 
impedimento para ejercer cargo público, dándoles un término de 30 días no susceptibles de 
ampliación y/o prorroga contados a partir de la notificación, a fin de que subsanen la 
situación que motivó el impedimento. 

Artículo 8.- Informe de las Unidades Administrativas del Talento Humano. - Vencido el 
término establecido en el artículo anterior, la Unidad Administrativa de Talento Humano 
institucional o quien hiciere sus veces, en el término de 3 días, emitirá a la máxima autoridad 
institucional un informe motivado adjuntando la documentación que respalde la situación 
real del servidor con respecto al impedimento y la consecuencia que conlleva el mismo, al no 
haber sino subsanado. 

Artículo 9.- Resolución de Remoción. - Una vez emitido el Informe por parte de la Unidad 
Administrativa de Talento Humano Institucional, lo pondrá en conocimiento de la máxima 
autoridad o su delegado a fin de que este en el término de 3 días, emita la respectiva 
Resolución de Remoción, la cual será notificada al servidor público de manera inmediata, 
debiéndose dejar constancia de todo lo actuado en el expediente institucional. 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, dispone: Deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: 
literal bb) "Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente 
Estatuto y los Reglamentos, en ejercido de la autonomía responsable" 

Que, mediante oficio N° UTMACH-DTH-2020-0228-OF de fecha 07 de febrero 
de 2020, la Ingeniera María del Cisne Pacheco Carvajal, Directora de Talento 
Humano de la Universidad Técnica de Machala presenta informe que en su 
análisis y conclusión indica: 

3 1 5 

www utmachala edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.1 NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

edidad, Pr.~4 9 eaz5 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 128/2020 

"ANÁLISIS Y CONCLUSIÓN: 

De conformidad con lo que establece la LOSEP, en sus artículos 11 y 41 las o los servidores 
que han incumplido con sus obligaciones o han contravenido las disposiciones legales 
establecidas, estarán incurriendo en responsabilidad administrativa y serán sujetos a sanción 
disciplinaria, respetando los derechos a la defensa y al debido proceso. 

En el presente caso, como ya se mencionó en el numeral 2 del presente informe, el servidor 
antes mencionado, hasta la presente fecha no ha presentado ningún justificativo de haber 
subsanado lo del Impedimento Legal para ejercer cargo público, verificándose a través de la 
página web del Ministerio de Trabajo que aún continúan con este inconveniente. 
Contraviniendo el Art. 5 de la Ley Orgánica del Servido Publico. 

Por lo expuesto y por reincidir con esta inhabilidad; y al ser competencia del Consejo 
Universitario, realizar acciones Disciplinarias a los Servidores de acuerdo al Art. 24 literal t) 
del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, presento el presente informe a fin de que 
se tomen las decisiones que correspondan, respecto del incumplimiento de presentar el 
Certificado de no Tener Impedimento Legal para ejercer cargo público." 

Que, una vez, analizada la comunicación presentada y en atención a lo que 
dispone el literal u del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala que da la competencia en lo referente a profesoras, profesores, 
investigadoras o investigadores y estudiantes; este Órgano Colegiado 
Superior, en ejercicio de sus atribuciones, por unanimidad, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- DAR POR CONOCIDO EL OFICIO N° UTMACH-DTH-
2020-0228-OF SUSCRITO POR LA ING. MARÍA DEL CISNE PACHECO 
CARVAJAL, DIRECTORA DE TALENTO HUMANO DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

ARTÍCULO 2.- DISPONER A LA DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO, 
QUE LOS TRÁMITES QUE NO CORRESPONDAN A LOS DISPUESTOS 
EN EL ESTATUTO INSTITUCIONAL; SEAN CANALIZADOS POR LA 
DIRECCIÓN CONFORME LO ESTABLEZCA LA NORMATIVA 
RESPECTIVA, INDIVIDUALIZANDO CADA CASO. 

ARTÍCULO 3.- DISPONER A LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA, DÉ EL ASESORAMIENTO 
CORRESPONDIENTE A LA DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO, 
CONFORME LO REQUIERA LA MISMA. 

ina  415 

www.utmachala edu ec 



e, la resolución que 	ede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 27 de 
ebrero de 2020. 

Machala, 27 de ferallro de 2020. 

Abg. Yoniar Cristina Torres Mach 
SECRETARIA GENERAL UTMAC 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

~ad Pe2~4 y &Me, 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 128/2020 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución al Sr. Marcos Robles Cuenca. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CERTIFICA: 

Paeina 515 

www utmoe halo üdt) e, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

